№ 2-24/2025

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

(заочное)

село Омутинское 24 ноября 2025 года

Омутинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего – судьи Меркушевой М.Н.

при секретаре Поповой И.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела № 2-24/2025 по иску кредитного потребительского кооператива "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" к наследственному имуществу ФИО7 о взыскании задолженности по договору потребительского займа, 

у с т а н о в и л:

КПК "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" обратился в суд с указанным иском к наследственному имуществу ФИО7 

Требования мотивированы тем, что 21.12.2023 года между КПК "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" и ФИО7 был заключен договор потребительского займа № № в соответствие с которым КПК "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" передал заемщику денежную сумму в размере 35 000,00 рублей на следующих условиях: срок предоставления займа 60 месяцев, процентная ставка по займу 66% за пользование заемными денежными средствами. 

В соответствии с п.п. 1.1 Общих условий договора займа заемщик принял на себя обязательства вернуть указанную сумму займа и уплатить начисленные проценты в соответствии с графиком погашения займа. В соответствии с п. 12 и индивидуальных условий договора займа при нарушении сроков возврата суммы займа заемщик уплачивает заимодавцу штраф, проценты за пользование суммой займа, которые составляют 20,0% годовых от неуплаченной суммы за каждый день просрочки до момента возвращения ее займодавцу. 

Заемщик обязался погасить долг по договору займа в срок до 21.12.2028 года. 

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО7 умер. 

В связи со смертью заемщика и невступлением в наследство его наследников истом было приостановлено начисление процентов и штрафных санкций за нарушение сроков возврата суммы займа и сроков погашения процентов за пользование суммой займа со дня смерти до принятия наследства наследниками. 

На день смерти общая задолженность заемщика перед кредитором составляет 34 318,00 рублей, в том числе: 33 190,00 рублей сумма основного долга, 1 128,00 рублей – проценты на 27.07.2024 года. 

В соответствии с п. 3 ст. 1175 ГК РФ Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследства наследниками или перехода выморочного имущества в соответствии со статьей 1151 настоящего Кодекса к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.

В связи с изложенными обстоятельствами КПК "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" просит суд взыскать с наследственного имущества ФИО7 задолженность по договору потребительского займа от 21.12.2023 года № № в размере 34 318,00 рублей, в том числе: 33 190,00 рублей сумма основного долга, 1 128,00 рублей – проценты за пользование суммой займа на 27.07.2024 года, а также взыскать расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 230,00 рублей. 

Судом к участию в деле на основании определения суда привлечены в качестве ответчиков наследники ФИО7 – супруга ФИО9 и сын ФИО12, а также третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: ФИО3, Линдт (до брака ФИО14) И.Г., ФИО15 (до брака ФИО14) Т.П., ФИО4, АО КБ "Пойдем!". 

КПК "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечили, в исковом заявлении изложили свое ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца. 

Ответчик ФИО9 о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, не явилась по состоянию здоровья, ходатайства об отложении рассмотрения дела не заявила.

Ответчик ФИО12 о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, не явился, причину неявки суду не сообщил.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4, ФИО13, ФИО3 и ФИО15 о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом посредством телефонограмм, сообщили о том, что в судебное заседание не могут явиться по различным причинам. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, АО КБ "Пойдем!" о месте и времени рассмотрения дела извещено надлежащим образом, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечили. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассматривает дело при данной явке и, в связи с отсутствиями возражений истца о рассмотрении дела в порядке заочного производства, в соответствии со ст. 233 ГПК РФ, - в порядке заочного производства. 

Изучив доводы искового заявления, исследовав материалы дела и доказательства в их совокупности, суд установил следующие обстоятельства по делу. 

21.12.2023 года между КПК "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" и ФИО7 заключен договор потребительского займа № №, в соответствии с условиями которого кредитор выдал ФИО7 заем в сумме 35 000,00 рублей на срок 60 месяцев под 66% годовых за пользование заемными денежными средствами. (л.д. 16-19)

В соответствии с п. 6 индивидуальных условий договора потребительского займа погашение займа осуществляется 60 платежами, указанными в графике платежей, являющегося неотъемлемой частью договора займа, полная сумма подлежащих выплате заемщиком заимодавцу составляет 120 255,00 рублей, из них: в погашение основного долга 35 000,00 рублей, в погашение процентов 85 255,00 рублей. 

Пунктом 12 индивидуальных условий договора займа установлена ответственность заемщика за неисполнение или не надлежащее исполнение обязательств по возврату потребительского кредита и уплате процентов на сумму потребительского кредита в размере 20% годовых за каждый день просрочки до дня погашения задолженности. 

Приложением №1 к договору займа установлен график внесения платежей по договору. (л.д. 20-21)

Получение ФИО7 денежных средств подтверждается расходным ордером от 21.12.2023 года № №, согласно которому ФИО7 в КПК "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" получена сумма займа в размере 35 000,00 рублей. (л.д. 23)

ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти II-ФР №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации Омутинского муниципального района 

<

адрес>. (л.д. 25)

Обязательства по договору займа ФИО7 на день смерти остались неисполненными. Согласно справке-расчету суммы займа, ФИО7 погашено 14 049, 00 рублей, из которых погашено основного долга – 1 810,00рублей и процентов – 12 239,00 рублей, сумма задолженности составляет 34 318,00 рублей, в том числе: 33 190,00 рублей сумма основного долга, 1 128,00 рублей – проценты на ДД.ММ.ГГГГ года (день смерти). Оценивая указанный расчет, суд считает его объективным, поскольку он составлен в соответствии с условиями договора, с учетом денежных средств, внесенных в счет погашения задолженности. Указанный расчет задолженности сторонами не оспорен, иного расчета ответчиками не представлено. 

Из информации, предоставленной филиалом ППК "Роскадастр" по Тюменской области, установлено, что на ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 не являлся правообладателем объектов недвижимости. 

Согласно ответу Главного управления МЧС России по Тюменской области, полученному по запросу суда, установлено, что на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 не являлся владельцем маломерным судов. 

Из информации, представленной Гостехнадзором Омутинского района, установлено, что за ФИО7 на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ самоходные машины и прицепы к ним не зарегистрированы. 

В соответствии с информацией отделения Госавтоинспекции МО МВД России "Омутинский" транспортных средств на имя ФИО7 и ФИО9 не регистрировалось. 

Из информации, представленной Межрайонной инспекцией ФНС № 6 по Тюменской области, установлено, что 29.08.2017 года на имя ФИО7 открыт счет АО КБ "Пойдем!". 

Из информации, полученной по запросу суда в АО КБ "Пойдем!", установлено, что на счету, открытом на имя ФИО7 имеются денежные средства в сумме 181,16 рублей. Сведений об объектах налогообложения, зарегистрированных на имя ФИО7, не имеется. 

Согласно сведениям администрации Омутинского муниципального района Тюменской области ФИО7 на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ проживал по адресу: 

<

адрес>. 

Из информации МП МО МВД России "Омутинский" установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии со сведениями отдела ЗАГС администрации Омутинского муниципального района, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал брак с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем 

<

адрес> сельским советом Омутинского района Тюменской области составлена запись о регистрации брака №13.

В браке у ФИО7 родились дети:

- ДД.ММ.ГГГГ - ФИО1, о чем 

<

адрес> сельским советом Омутинского района Тюменской области составлена запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2, о чем 

<

адрес> сельским советом Омутинского района Тюменской области составлена запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ – ФИО3, о чем 

<

адрес> сельским советом Омутинского района Тюменской области составлена запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4, о чем 

<

адрес> сельским советом Омутинского района Тюменской области составлена запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5, о чем 

<

адрес> сельским советом Омутинского района Тюменской области составлена запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации Омутинского муниципального района Тюменской области. 

Записей акта о расторжении брака ФИО6 в отделе ЗАГС администрации Омутинского муниципального района 

<

адрес> не имеется. 

Согласно информации, полученной от нотариуса нотариального округа Омутинский район Тюменской области, наследственного дела, открытого к имуществу ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в его производстве не имеется. 

Поскольку судом установлено, что ФИО7 состоял в зарегистрированном браке с ФИО9, судом были сделаны запросы в регистрирующие органы на предмет наличия имущества, зарегистрированного на имя супруги ФИО9

Из информации, полученной из филиала ППК "Роскадастр" по Тюменской области, установлено, что ФИО9 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ принадлежат следующие объекты недвижимости: 

- здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, дата государственной регистрации права 21.10.2013 года, основание государственной регистрации права - выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок №, выдана 19.03.2010 года администрацией Омутинского сельского поселения, дата государственной регистрации прекращения права отсутствует, ограничения права и обременений объекта недвижимости не зарегистрировано;

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, дата государственной регистрации права 16.04.2010 года, основание государственной регистрации права - выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок №, выдана 19.03.2010 года администрацией Омутинского сельского поселения, дата государственной регистрации прекращения права отсутствует, ограничения права и обременений объекта недвижимости не зарегистрировано. 

Из информации, полученной из МП МО МВД России "Омутинский" установлено что по адресу регистрации ФИО6 на день его смерти, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ним были зарегистрированы его супруга ФИО9 и сын ФИО12

Из ответов на запросы суда об имуществе ФИО11, установлено, что ФИО9 не является владельцем маломерных судов, самоходных машин и прицепов к ним. 

В соответствии с информацией, предоставленной администрацией Омутинского муниципального района 

<

адрес>, согласно данным похозяйственной книги на ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 проживала по адресу: 

<

адрес>. 

Судом было запрошено реестровое дело на объект недвижимости и земельный участок с адресным описанием: 

<

адрес>, из которого установлено, что по состоянию на 01.01.2023 года кадастровая стоимость составляет: здания - 174 176,09 рублей, земельного участка – 132 576,00 рублей. 

В процессе рассмотрения дела установлено, что решением Омутинского районного суда Тюменской области от 06.06.2025 года с ФИО9 в пользу КПК "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" взыскана задолженность по договору потребительского займа от 20.02.2023 года № № в размере остатка денежных средств 181.16 рублей, находящихся на счете, открытом в АО КБ "Пойдем!" на имя ФИО7 

В соответствии с п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за нее.

Согласно п. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом "Заем", если иное не предусмотрено правилами параграфа "Кредит" и не вытекает из существа кредитного договора.

В силу п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст.ст. 309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются. 

В соответствии с п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

На основании п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Согласно правовой позиции Верховного суда Российской Федерации, изложенной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с п. 49 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст.323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. (п. 60 Постановления). 

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (п. 49 Постановления).

Согласно п. 61 указанного Постановления стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Из разъяснений, содержащихся в п.п. 60, 61 приведенного выше Постановления, следует, что только при отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ). 

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. 

В силу п.1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Пунктом 2 ст. 1141 ГК РФ установлено, что наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления. 

В соответствии с п. 1 ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Согласно п.п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно п.п. 2 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05 ноября 1998 года № 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела.

В состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц. При разделе имущества учитываются также общие долги супругов (п. 3 ст. 39 СК РФ) и право требования по обязательствам, возникшим в интересах семьи.

Из приведенных выше положений следует, что юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов является то, на какие средства (личные, общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретенное одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-правовым сделкам (например, в порядке наследования, дарения, приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности, подлежащей разделу между супругами. 

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 заключен брак с ФИО18, которой в связи с заключением брака присвоена фамилия ФИО16. В браке у ФИО7 родились дети. Сведений о расторжении брака между ФИО7 и ФИО9 в органах ЗАГС не имеется и сторонами по делу суду не представлено. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и КПК "СИБИРСКИЙ ФИО8" заключен договор потребительского кредита, в соответствии условиями которого ФИО6 получил заем в сумме 35 000,00 рублей, что подтверждается расходным кассовым ордером. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер. На день смерти ФИО7 обязательства по договору потребительского займа остались неисполненными. Наследники первой очереди – супруга и дети к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались, наследственное дело к имуществу умершего ФИО7 не заводилось. Вместе с тем, судом установлено, что за ФИО9 зарегистрировано право на объекты недвижимости: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Свобода, 

<

адрес>, которые были приобретены в собственность на основании выписки из похозяйственной книги в период брака до наступления смерти ФИО7, то есть не по безвозмездной сделке, а на основании акта органа местного самоуправления. Таким образом, супруг ФИО7, не смотря на то, что объекты недвижимости были зарегистрированы на имя супруги ФИО9, при жизни имел право на долю в праве собственности на указанные земельный участок и жилой дом, так как в силу ст. 8 ГК РФ акты государственных органов местного самоуправления не относятся к сделкам и являются самостоятельным основанием для возникновения гражданских прав, и следует считать, что в данном случае земельный участок и жилой дом, выделенный супругам во время брака местным органом исполнительной власти, ни ранее действовавшее, ни действующее в настоящее время семейное законодательство не рассматривает в качестве личной собственностью получившего их супруга. При таких обстоятельствах земельный участок и жилой дом являлся общей совместной собственностью супругов ФИО9 и ФИО7, поскольку приобретен ими в браке, а значит, принадлежит им в равных долях. Следовательно, ответчики ФИО9 и ФИО12, зарегистрированные с наследодателем по адресу: 

<

адрес>, д. Свобода, 

<

адрес>, фактически приняли наследство в виде ? доли ФИО7 на земельный участок и жилой дом. Сведений об отказе ФИО9 и ФИО12 принятия наследства в материалах дела не имеется. 

Как уже было указано выше, на 01.01.2023 года кадастровая стоимость здания по адресу: 

<

адрес>, составляет 174 176,09 рублей, кадастровая стоимость земельного участка по указанному адресу составляет 132 576,00 рублей. 

В соответствии с разъяснениями Верховного Суда Российской Федерации стоимость наследственного имущества определяется рыночной стоимостью, но в данном случае, с учетом размера задолженности, суд считает нецелесообразным назначать по делу оценку рыночной стоимости наследственного имущества, поскольку оплата услуг по оценке имущества может превысить или быть равна сумме задолженности, создавая тем самым дополнительную финансовую нагрузку на ответчиков. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что поскольку ? дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежала ФИО7, наследники ФИО9 и ФИО12 приняли наследство в виде права на жилой дом и земельный участок по ? доле каждый, что в денежном выражении от кадастровой стоимости составляет ((174 176,09 стоимость здания +132 576,00 рублей стоимость земельного участка) /4) 76 688,02 рублей. Поскольку наследники отвечают по долгам наследодателя, указанной сумы достаточно для погашения задолженности, поэтому исковые требования КПК "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" к ФИО17 и ФИО12 о взыскании задолженности по кредитному договору о взыскании задолженности за счет наследственного имущества ФИО7 подлежат удовлетворению. 

В соответствии по ст. 98 ГПК РФ в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина, уплаченная истцом при подаче в суд искового заявления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 98, 194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Иск кредитного потребительского кооператива "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" к наследственному имуществу ФИО7 о взыскании задолженности по договору потребительского займа по договору потребительского займа с наследников ФИО9 и ФИО12 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать в пользу кредитного потребительского кооператива "СИБИРСКИЙ КАПИТАЛ" (ИНН 

<

***>) с ФИО9 (СНИЛС №) и ФИО12 (паспорт гражданина Российской Федерации № выдан ОУФМС России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) солидарно задолженность по договору потребительского займа от 21.12.2023 года № № в размере 34 318,00 рублей, из которых: 33 190,00 рублей сумма основного долга, 1 128,00 рублей – проценты на ДД.ММ.ГГГГ (день смерти), а также взыскать расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 230 (одна тысяча двести тридцать) рублей 00 копеек. 

Решение может быть обжаловано сторонами в Тюменский областной суд в течении месяца со дня вынесения решения суда в окончательной форме через Омутинский районный суд Тюменской области. 

Решение суда в мотивированной форме составлено 02.12.2025 года. 

Председательствующий – судья Меркушева М.Н.